

KẾ HOẠCH
An toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2023

Căn cứ vào sự chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh;

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ và chỉ tiêu phân bổ của Trung tâm KSBT tỉnh năm 2023;

Nay Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng Kế Hoạch hoạt động chương trình VSATLĐ năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; ngăn chặn tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động, tài sản của Nhà nước, doanh nghiệp và của người lao động, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm trung bình giảm 5,0% tần suất tai nạn lao động chết người, đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động (xây dựng, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng, vận hành lưới điện...).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, cụ thể:

+ Trên 80% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động cấp xã, cơ sở lao động, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; trên 80% số người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động, người làm công tác y tế được huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

- Trên 80% số người thuộc lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc được huấn luyện, cập nhật về sơ cứu, cấp cứu.

- Trên 50% người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị các bệnh nghề nghiệp phổ biến được khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; trên 30% doanh nghiệp vừa và nhỏ có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp thực hiện đo quan trắc môi trường lao động.

- Bình quân hàng năm giảm 10% số người lao động mắc mới bệnh nghề nghiệp; đảm bảo trên 80% số người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp.

- 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật.

- 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

- 100% đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn thành lập được mạng lưới An toàn vệ sinh viên.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát về an toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho Ban Chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động các xã và cán bộ chủ chốt các xã, trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nghiệp vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống một số bệnh nghề nghiệp phổ biến, thường gặp trong các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác y tế tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; huấn luyện lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc.

3. Tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện, tư vấn về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa (CNH, HĐH) và hội nhập quốc tế.

4. Triển khai các nội dung về an toàn lao động, vệ sinh lao động.

4.1. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm y tế huyện.

- Cơ quan phối hợp: Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy huyện, Liên đoàn Lao động huyện và UBND huyện.

- Tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn, vệ sinh lao động của các xã.

- Triển khai các hoạt động kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động; điều tra các vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

4.2. Tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp trong sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và ngành nghề nông thôn.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động tới cán bộ hội viên nông dân trong sản xuất nông nghiệp và các ngành nghề trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về Luật An toàn lao động tới cán bộ, hội viên nông dân nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác An toàn lao động, vệ sinh lao động cho hội viên nông dân.

5. Cơ chế quản lý, thực hiện, thông tin, báo cáo.

- Phối hợp Phòng, Ban, ngành, đoàn thể và UBND huyện, các xã trên địa bàn huyện, trong đó có sự tham gia của người sử dụng lao động và người lao động.

- Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày 15 tháng 7 năm 2023 và báo cáo năm trước ngày 25 tháng 12 năm 2023 gửi về Trung tâm y tế (khoa ATTP-YTCC&DD) để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

6. Kinh phí thực hiện.

- Chi theo Chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Sự hỗ trợ của chính quyền địa phương các cấp.

- Sự hỗ trợ của các doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện (nếu có)./.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Tham mưu UBND huyện về công tác an toàn, vệ sinh lao động theo nội dung, chương trình được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của huyện và UBND huyện, xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2023.

- Phối hợp các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, Đài Phát thanh, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hoạt động chương trình ATVSLĐ năm 2023 của khoa ATTP-YTCC&DD. Rất mong ban Lãnh đạo xét duyệt cho khoa ATTP-YTCC&DD thực hiện tốt chương trình./.

Nơi nhận:

- BGD TTYT
- CTTĐT
- Trạm y tế các xã;
- Lưu: vt.danhtien.



Hà Hoàng Khanh

P. KHOA ATTP-YTCC&DD

Nguyễn Hữu Nhân